
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO PROMISSÃO - SP 
 

APENDICE DA LEI MUNICIPAL QUE DISPÕE SOBRE A POLITICA MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

 

1 

 

 

SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO............................................................................................................................................ 2 

1 INTRODUÇÃO ........................................................................................................................................... 3 

2 CARACTERIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PROMISSÃO .................................................................................. 6 
[...]
 01 - ASSESSOR DE GABINETE 

 01 - ASSESSOR JURIDICO 

 01 - CONTADOR 

 01 - DIRETOR GERAL 

 01 - DIRETOR TECNICO 

 01 - ENCARREGADO ALMOXARIFADO 

 01 - ENC. DE COMPRAS, CONTRATO E LICITAÇÃO 

 01 - ENC. DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

 01 - ENC. DE SERV. DE REDE E DISTRIBUIÇÃO 

 01 - ENCARREGADO DEPARTAMENTO PESSOAL 

 01 - ENC. DO FATURAMENTO 

 01 - ENCARREGADO REDE DE ÁGUA 

 01 - ENCARREGADO REDE ESGOTO 

 04 - ESCRITURÁRIO  

 01 - FISCAL 

 01 - GERENTE ADMINISTRATIVO 

 03 - LEITURISTA 

 03 - MOTORISTA 

 08 - OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRAT. DE ÁGUA 

 01 - OPERADOR DE RETRO-ESCAVADEIRA 

 01 - PEDREIRO 

 03 - SERVENTE 

 01 - TÉCNICO EM QUÍMICA 

 01 - TESOUREIRO 

 02 - VIGIA 

TOTAL 55 

 

 04 – Afastados pelo INSS  

 03 - LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO  

 02 - FUNC. DO SAAE PRESTANDO SERV. NA P.M.P. 

 03 – FUNC. DA P.M.P. PRESTANDO SERV. NO SAAE 

Tabela 18: Quadro de funcionários do SAEE 

 

 

 

 

 

 



    

 

 

40 

 

EQUIPAMENTOS  

O SAAE está equipado com os seguintes veículos. 

 

RELAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS DO SAAE 

VEICULO CATEGORIA PLACA FUNÇÃO 

Moto BIZ125 FNS1190 leiturista 

Moto CG125 BFX5186  leiturista 

Moto   BIZ 100 FZS0815 leiturista 

Moto  CG125 DAF8261 leiturista 

708 caminhão BTK9567 transporte de utensílios 

1113 caminhão CGI5768 transporte de areia 

710 caminhão BPZ4410 manutenção de esgoto 

1620 caminhão BPZ4395 água bruta 

1318 caminhão BPZ4394 água potável 

B90B retroescavadeira   serviços diversos 

FB100.2 retroescavadeira   serviços diversos 

KOMBI utilitário DKI7022 transporte de funcionários 

SAVEIRO utilitário BPZ4415 manutenção de água 

SAVEIRO utilitário BPZ6393 corte de agua 

SAVEIRO utilitário BPZ6919 Encarregado 

SAVEIRO utilitário FUV7094 Encarregado 

SAVEIRO utilitário FPD4970 encarregado geral 

LOGAN automóvel FDL7925 Executivo 

FIAT utilitário FXI4080 Laboratório 

 

Tabela 19: Veículos do SAEE     (Informação do SAAE junho 2015) 

 

 

 

 

 

Figura 19- Imagem de retroescavadeira Figura 20 – Imagem de caminhão com equipamentos para 
esgoto 

 

 



    

 

 

41 

 

 
Figura 21 – Caminhões utilizados na manutenção de redes 

 

 
Figura 22- caminhão para transporte de água potável 

 
Figura 23 – Moto de leiturista 

 
 

 
Figura 30 -  Motos do SAAE 

 

INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO 

O SAAE não possui nenhum instrumento de planejamento, sendo o presente trabalho de elaboração do 

Plano Municipal de Saneamento Básico a primeira iniciativa de atividade de planejamento conduzida pelo 

órgão.  

 

DESCRIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

O Município de Promissão integra a UGRHI 19 – Baixo Tietê, pertencendo à Região 5 daquela bacia 

hidrográfica. 

 



    

 

 

42 

 

                          
  Figura 24 – UGRHI 19 e suas seis regiões                                        Figura 25- Municípios que integram a região cinco 

 

 

 
                                                                           Figura 26 -  Região cinco da UGRHI 19. 

 

O sistema de abastecimento de água no município teve seu início, enquanto serviço público, na década de 

1950, sendo que a estação de tratamento de água (ETA) foi inaugurada em 1952. 

 

A concepção original contemplava uma captação superficial e sistema de tratamento convencional.  

 

A estrutura original com o passar do tempo foi sendo adequada e complementada especialmente por 

poços profundos e novos reservatórios. 

 

No Distrito de Santa Maria do Gurupá o abastecimento se dá por poço e reservatório. 

 

Atualmente o serviço atende a 100% da população urbana da sede e da vila do Distrito. 

  



    

 

 

43 

 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DA SEDE 

 

Mananciais de abastecimento 

 

O serviço de abastecimento de água utiliza tanto agua superficial como subterrânea.  

 

O sistema mais antigo utiliza-se de captação superficial junto ao Córrego Gonzaga, que dispõe de uma 

represa  de nível, que abastece, por gravidade, a Estação de Recalque de Água Bruta (ERAB),que bombeia a 

agua bruta até a ETA. 

 

Devido ao aumento da demanda de água bruta, o SAAE está investindo em outra captação junto ao 

Ribeirão dos Patos, em represa já existente. 

 

Captação de água bruta 

 

A captação superficial do sistema que abastece a sede municipal ocorre em uma represa de nível, junto ao 

Córrego do Gonzaga, nas proximidades do Country Club de Promissão, conforme imagem abaixo.  

 

A distância entre o ponto de captação e a Estação de Tratamento de Água (ETA) é de 3,3 km.  

 

A captação possui outorga do DAAE, conforme documento constante do Anexo VI. 

 

 
Figura 27 – Imagem da represa de captação de água bruta junto ao Córrego Gonzaguinha 

 

Da represa, a água bruta segue por uma adutora de concreto, com diâmetro de 600 mm, até a Estação de 

Recalque de Água Bruta (ERAB), localizada a aproximadamente 600 metros do ponto da represa.  

 

represa
Cor. Gonzaga

ad
ut

or
a 

(6
0
0 

m
m

)

estação de
recalque de água
bruta

para a ETA



    

 

 

44 

 

Neste ponto existe um poço de sucção (2,00 m³ de capacidade), dotado de extravasor que tem a função de 

controlar o nível do poço, devolvendo ao córrego o excedente.  

 

Uma característica a destacar é que nesse poço, existe outra captação de água bruta, de responsabilidade 

de uma indústria frigorífica da cidade, que capta em media 90 m³/hora de água bruta, para seu uso 

exclusivo. 

 

A ERAB  possui um conjunto de motor bombas com as seguintes características: 

 

Bomba com motor de 175 CV; vazão máxima de 430 m³/hora e vazão mínima de 150 m³/hora e altura 

manométrica de 75 m.c.a. A bomba opera por 18 horas/dia.  

 

Existe ainda uma segunda bomba, com as mesmas características, instalada, para reserva e uma terceira, 

também de reserva, mas não instalada. 

 

O conjunto de bombas é operado por rádio, com controle instalado na ETA. 

 

Da ERAB a água bruta segue por outra adutora de ferro fundido, com diâmetro variável de 150 a 300 mm, 

até a Estação de Tratamento de Água (ETA) localizada na área urbana já consolidada da cidade, conforme 

imagem a seguir.  

 

 

 
Figura 28 – Imagem do trecho entre a ERAB e a ETA 

 

As imagens a seguir tratam da captação de água bruta do principal sistema de abastecimento de água da 

sede, desde o ponto junto à represa do Córrego do Gonzaga, até a ETA. 

 



    

 

 

45 

 

 
Figura 29- Ponto de tomada de água bruta  

 

 
Figura 30 -  BayPass – caixa de retenção de areia 

 
Figura 38 – Conjunto de moto bombas na ERAB 

 

 
Figura 31 – Adutora de água bruta 

 

O diagrama do sistema de captação encontra-se no Anexo VII. 

 

O SAAE e a Prefeitura Municipal estão iniciando a execução de outra unidade de captação superficial de 

água bruta, na represa existente no Ribeirão dos Patos, junto à via de acesso da cidade à Rodovia Estadual 

Marechal Rondon (SP 300), conforme figura. 

 

Atualmente iniciou-se o desassoreamento da represa, retirada de plantas aquáticas e o isolamento da área, 

por alambrado. O SAAE está providenciando a nova outorga de captação de água bruta. 

 

 



    

 

 

46 

 

 
Figura 32 -  Futura captação junto ao Ribeirão dos Patos 

 

Embora não existam equipamentos de macromedição na captação, estima-se que o volume captado é da 

ordem de 400 m³/hora, que no período de 18 horas, totaliza 7200 m³/dia. 

Ressalta-se que ainda existe a captação feita pela indústria frigorífica, na ordem de 90 m³/hora, totalizando 

490 m³/hora em media. Vale lembrar que a outorga que o SAAE possui informa que a mesma é de 300 

m³/hora. 

 

O crescimento da cidade e a ampliação de usuários levou a municipalidade a adotar a perfuração de poços 

como forma de garantir o abastecimento ao invés de ampliar o sistema tradicional existente de captação 

superficial. Hoje existem 13 poços na sede, que completam o serviço de abastecimento, conforme tabela 

abaixo. 

 



    

 

 

47 

 

 
Tabela 20: Poços de abastecimento 

 

Os poços da ETA 1 e da ETA 2 estão integrados aos sistema de tratamento de água superficial. Os demais 

compõem sistemas isolados, localizados em diferentes pontos da cidade, conforme Mapa de Rede de 

Abastecimento constante do Anexo VIII. 

 

Tratamento de água 

O tratamento da água bruta acontece em duas estações de tratamento tradicionais existentes na cidade. 

 O tratamento é por processo convencional composto das seguintes etapas: 

1) Captação;  

2) Coagulação/Floculação (Policloreto de Alumínio);  

3) Decantação;  

4) Filtração;  

5) Correção de pH (barrilha);  

6) Desinfecção (Hipoclorito de sódio);  

7) Fluoretação (Ácido Fluorsilícico). 

 

 

 

NOMENCLATURA DO POÇO VAZÃO (m³/h)

ETA 1 4,0

ETA 2 9,0

ULISSES GUIMARÃES 11,9

 JARDIM PARAISO 10,5

JARDIM NOSSO TETO 15,6

JARDIM DOS PASSAROS 36,0

JARDIM PRIMAVERA 4,5

JARDIM NOVA ESPERANÇA 31,0

JARDIM MONTREAL 3,8

JARDIM BELA VISTA 10,8

JARDIM DOS IPÊS 27,0

PARQUE INDUSTRIAL 10,0

CONDOM. ASA BRANCA 13,3

VALE DA ESPERANÇA 35,0

TOTAL DE VAZÃO 222,4



    

 

 

48 

 

 
Figura 33 -  Vista geral das ETAs 

 
Figura 34- Vista geral das ETAs 

 
Figura 35- Vista parcial da ETA  

      Figura 36- Imagem da época da construção da ETA 1 

 

A primeira é a mais antiga, originaria de 1952, conhecida como ETA 1 e a segunda é de 1970 e designada 

como ETA 2. Na prática, embora tenham sistemas independentes de tratamento, acabam se integrando no 

sistema de reservação. 

 

A ETA 1, de tratamento convencional tem as seguintes características: 

Um medidor Parshal;  

Um floculador;  

Dois decantadores; 

Dois filtros. 

 

Sua capacidade instalada de produção de água potável é de 126 m³/h de água bruta captada no Córrego do 

Gonzaga. 

A ETA 2, de tratamento convencional tem as seguintes características: 

Um medidor Parshal;  

Dois floculadores;  



    

 

 

49 

 

Um decantador; 

Dois filtros. 

 

Sua capacidade instalada de produção de água potável é de 274 m³/h de água bruta captada no Córrego do 

Gonzaga. 

 

As imagens abaixo retratam o complexo de tratamento de água potável (Etas 1 e 2). 

 

 

 

 
Figura 37- Chegada no filtro 

 
Figura 38 – Distribuição da água bruta para as ETAs 1 e 2 

 
Figura 39 – Calha Parshal da ETA 2 

 
Figura 40- Decantadores da ETA 1 

 

 

 



    

 

 

50 

 

 
 

 
Figura 41- Floculadores da ETA 2 

 
Figura 50- Decantador da ETA 2 

 
Figura 42- Visão geral da ETA 1 

 

O Diagrama de funcionamento das ETAs está no Anexo IX. 

 

O monitoramento da qualidade do processo de produção de água para o abastecimento se dá através de  

dois laboratórios de analises, sendo que um deles destina-se à verificação de turbidez e o segundo é 

utilizado para as analises químicas. 

 



    

 

 

51 

 

 
Figura 43 – Laboratório turbidez 

 
Figura 44- Laboratório Turbidez, detalhe de bancada 

 
Figura 45- Laboratório analise química  

 
Figura 46- Laboratório, detalhe equipamento 

 

O controle de qualidade da água se dá através de atendimento da Resolução Estadual SS 65 da Secretaria 

de Estado da Saúde, demonstrado através de relatórios mensais, conforme exemplo demonstrado no 

Anexo VIII. Os relatórios mensais  se referem ao sistema das duas ETA e dos poços Jardim Nova Esperança; 

Jardim dos Ypes; Parque Industrial; Bela Vista e Distrito Sta. Maria do Gurupá. 

 

Reservação 

O sistema de reservação junto às ETAs está descrito no diagrama constante do Anexo VII.  

Os demais reservatórios, interligados aos poços isolados, estão discriminados no Mapa de Rede de 

Abastecimento constante no Anexo VIII. 

 

 

 

 

 



    

 

 

52 

 

 
Figura 47 – reservatório semi enterrado na ETA 

 
          Figura 48 -  reservatório elevado na ETA 

 

Redes de distribuição 

O sistema de rede de distribuição de água potável, conforme mapa do Anexo VIII, tem trechos bastante 

antigos, alguns em cimento amianto, que apresentam constantes problemas de manutenção. Como não 

existe setorização da rede, com anéis que possam regular pressão e delimitar os setores, todo problema de 

quebra de rede ou de manutenção em algum equipamento, afeta grandes áreas e inúmeros usuários. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

 

53 

 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO DE SANTA MARIA DO GURUPÁ 

 

 
Figura 49 Imagem aérea do Distrito de Sta. Maria do Gurupá 

 

O Distrito de Santa Maria do Gurupá possui sistema de abastecimento próprio, dotado de poço com vazão 

estimada de 13,3  m³/hora e reservatório elevado com capacidade de 45,00 m³. 

 

 

 

    
Figura 50 – Poço de abastecimento do Distrito 

 

 

 

 

 

 

Figura 60 – Reservatório elevado do Distrito 



    

 

 

54 

 

Tratamento de água 

A água do poço recebe cloração antes do consumo, fato que 

muitas vezes não tem boa aceitação por parte da população 

distrital. O controle de qualidade realizado periodicamente 

apresenta dados satisfatórios de potabilidade, conforme 

relatório constante do Anexo VIII.  

Redes de distribuição 

Toda a Vila possui rede de distribuição embora não exista 

informações detalhadas quanto ao seu dimensionamento, 

material ou localização. 

 

 

 

 

 

 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO NA ZONA RURAL 

 

A zona rural de Promissão tem características que a diferencia da maioria dos municípios paulista. 

Sua principal característica é a existência de assentamentos rurais, do programa de reforma agrária do 

Governo Federal e do ITESP – Instituto de Terras de São Paulo. 

 

São aproximadamente 5.850 habitantes somente nas áreas dos assentamentos. No restante da zona rural, 

predominam o cultivo da cana de açúcar e a pecuária. 

As informações a seguir foram retiradas do sitio oficial da Prefeitura Municipal de Promissão. 

 

Figura 61 – Sala de cloração 



    

 

 

55 

 

 
Figura 62 – Ilustração dos assentamentos do município de Promissão 

 

 
Figura 63 – Ilustração sobre agricultura familiar nos assentamentos 



    

 

 

56 

 

 

Promissão abriga o maior Assentamento de Terras do Estado de São Paulo e o segundo maior do Brasil. A 

“Fazenda Reunidas” foi desapropriada pelo Governo Federal em Junho de 1986. Após o Decreto de 

desapropriação, em novembro do mesmo ano, ocorreu a entrada na área de um grupo de 44 famílias, que 

permaneceram acampadas as margens da BR 153 até novembro de 1987, quando houve a emissão na 

posse pelo INCRA. Dois dias depois, entrou na área um grupo proveniente da região de Campinas com 

aproximadamente 350 famílias, que permaneceram provisoriamente acampadas em área de 5,0 ha. 

 

Em Março de 1.988 começaram a entrar na Fazenda as 607 famílias inscritas e selecionadas de 16  

municípios da região. Incluindo-se neste local as 44 famílias que estavam acampadas. A entrada se deu em 

áreas provisórias de moradia e de plantio distribuídas por toda a Fazenda, já que a mesma encontrava-se 

parcialmente ocupada por gado do ex-proprietário e arrendatários.  

 

Em Junho de 1989 teve início à demarcação dos lotes de plantio, concomitantemente ocorreu à entrada de 

parte do Grupo de Campinas (103 famílias) na Gleba denominada Fazenda São João. Em Dezembro,  546 

lotes haviam sido demarcados restando apenas os da gleba ocupada. Em Janeiro de 1990, novo 

acampamento surgiu, com 15 famílias que vieram da Fazenda Santo Antônio do Paraíso, em Setembro de 

1990 após acordo entre INCRA/DAF/SINDICATOS envolvidos e acampados, houve a assimilação pelo Projeto 

das 118 famílias acampadas.  

 

As famílias da região que passaram pelo processo de seleção (637 hoje) foram em sua maioria meeiros de 

café, pequenos arrendatários, retireiros, mensalistas de Fazendas e Volantes. As famílias provenientes dos 

acampamentos foram na sua maioria, funcionários da indústria e comércio que tiveram passado ligado ao 

meio rural. 

 

De acordo com os moradores e líderes  do movimento desde seu princípio, o trabalho inicial de plantação 

foi muito difícil porque a fazenda era coberta por cerrado, como conta em depoimento um dos moradores: 

"Como não tínhamos nenhum maquinário, arrancamos os arbustos com as mãos". Os primeiros 